Дело № 5-24-508/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                 адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, несовершеннолетней потерпевшей фио, представителя отдела по ... адрес – фио, педагога-психолога фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении
фио, паспортные данные, в ..., проживающего по адресу: адрес,
привлекаемой к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

фио совершила нанесение побоев, причинивших физическую боль, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
дата в время фио находясь по адресу: адрес, причинила телесные повреждения несовершеннолетней фио, а именно нанесла один удар ладонью в область правой щеки и один удар ладонью в область левой щеки малолетней фио, в результате чего, малолетняя фио испытала физическую боль, данные действия не причинили вред здоровью и не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат признаки уголовно-наказуемого деяния. Тем самым, фио совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио, которой разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, в услугах защитника не нуждается, виновной себя признала полностью; в содеянном искренне раскаялась, не отрицала обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении и других материалах дела. Просила суд строго ее не наказывать.
В судебном заседании несовершеннолетняя потерпевшая фио, которой в судебном заседании, в присутствии представителя отдела по ... адрес и педагога-психолога разъяснены процессуальные права, предусмотренные                   ст. 25.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ пояснила, что фио нанесла ей побои при изложенных в протоколе обстоятельствах. Просила строго фио не наказывать.
В судебном заседании представитель отдела по ... адрес фио просила назначить фио наказание на усмотрение суда.
Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, несовершеннолетней потерпевшей в присутствии представителя отдела по ... адрес и ... исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.  К  иным насильственным действиям относятся, в том числе, причинение боли щипанием, заламыванием рук, болезненными толчками, сдавливание отдельных частей тела.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
В данном случае факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом  об административном правонарушении от дата, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения; в протоколе указано, что                     фио с протоколом ознакомлена и согласна (л.д. 2);
- копией рапорта врио ... России по адрес от дата (л.д. 3);
- письменными объяснениями фио от дата (л.д. 4);
- копией справки № ... (л.д. 5-6);
- письменными объяснениями фио от дата (л.д. 7);
- копией свидетельства о рождении фио (л.д. 8);
- копией письменных объяснений фио от дата (л.д. 9);
- справкой на лицо по учетам СООП (л.д. 10).
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Согласно положениям ст. 28.7 КоАП РФ административное расследование проводится в случаях, если после выявления административного правонарушения осуществляются экспертиза или иные процессуальные действия, требующие значительных временных затрат.
Согласно правовой позиции, изложенной в подпункте "а" пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", административное расследование представляет собой комплекс требующих значительных временных затрат процессуальных действий, направленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление.
Проведение административного расследования должно состоять из реальных действий, направленных на получение необходимых сведений, в том числе путем проведения экспертизы, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности.
Проведение административного расследования должно состоять из реальных действий, направленных на получение необходимых сведений, в том числе путем проведения экспертизы, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности. Вместе с тем фактические обстоятельства дела и процессуальные действия, выполненные по настоящему делу, значительных временных затрат не требовали и о проведении административного расследования не свидетельствуют. В связи с указанными обстоятельствами дело было принято к производству мировым судьей и рассмотрено.
По данной категории дела проведение административного расследования является обязательным в силу части 1 статьи 28.7 КоАП РФ. Вместе с тем, в материалах дела отсутствует определение о проведении административного расследование, что в очередной раз свидетельствует о том, что административное расследование по данному делу не проводилось.
Вина фио установлена в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении и подтверждается исследованными доказательствами.
Иных доводов и доказательств, которые могли бы повлечь прекращение производства по настоящему делу судом не установлено.
Совокупность указанных выше доказательств позволяет сделать вывод о том, что             фио совершила  в отношении малолетней фио насильственные действия, причинившие последней физическую боль, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,  и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1  КоАП РФ.
Санкция данной статьи  влечет наказание в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При назначении административного наказания суд учел характер совершенного   нарушителем  административного правонарушения; ее личность, семейное и материальное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины и ее раскаяние в содеянном; совершение правонарушения впервые, наличие на иждивении троих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
На основании  вышеизложенного, исходя из конкретных обстоятельств дела,   с учетом личности нарушителя, принимая во внимание, что фио осознала свое противоправное поведение, раскаялась в содеянном, мировой судья считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью).
Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить на мировому судье судебного участка ... судебного района (городской  адрес) адрес.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК  82811601063010101140, УИН  0410760300245005082506176, назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении по постановлению  ... от дата».
Постановление может быть обжаловано в ... городской суд адрес через мирового судью  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
   Мировой судья                                                                             фио